№5-49-44/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля  2021 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Багина Ф. Э., /дд.мм.гггг/, уроженца /изъято/,  гражданина РФ,  /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 20.8 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении  /изъято/ /изъято/ /изъято/ находясь по адресу: /изъято/   было установлено,  что Багина Ф.Э. по месту своего проживания, а именно /изъято/ незаконно хранил гражданское охотничье оружие /изъято/, с разрешением /изъято/, срок действия которого истек /дд.мм.гггг/, согласно п.1 Распоряжения Росгвардии от 01.08.2020 года №1/891Р «Об установлении особенностей осуществления в 2020 году разрешительной деятельности, нормативно-правовое регулирование которой относится к компетенции Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации», чем нарушил требования ч.1 ст.22 ФЗ №150-ФЗ « Об оружии»  от 13.12.1996 года.
Багина Ф.Э. в судебном заседании  вину в совершении административного правонарушения признал.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Багина Ф.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КРФ об АП по следующим основаниям.
Часть 6 ст. 20.8 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за незаконные приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения
Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N (далее - Правила).
Частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, в том числе за незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу приведенных выше положений статьи 22  Закона "Об оружии" и пункта 54 Правил хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и ношение оружия.
Статьей 13 Закона "Об оружии" предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации, в частности, охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.
В соответствии с требованиями указанной нормы граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного оружия, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, представлять в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.
На основании пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 года N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814", не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Аналогичная правовая позиция также выражена в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 19 ноября 2015 года N 2557-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина З. на нарушение его конституционных прав положением части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 КРФоб АП.
Как следует из материалов административного дела, /дд.мм.гггг/ находясь по адресу: /изъято/ было установлено,  что Багина Ф.Э.  по месту своего проживания, а именно /изъято/ незаконно хранил гражданское охотничье оружие «/изъято/, с разрешением /изъято/, срок действия которого истек /изъято/.
Факт совершения административного правонарушения и виновность   Багина Ф.Э. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.2),  разрешением  /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.3а), из которого следует, что срок разрешения до /дд.мм.гггг/, рапортом  УУП ОУУП ОУУП и ПНД УМВД России по г. Керчи от /дд.мм.гггг/ (л.д.4), протоколом изъятия огнестрельного оружия от /дд.мм.гггг/ (л.д.5), рапортом УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.Керчи (л.д.7),  письменными объяснениями Багина Ф.Э. от /дд.мм.гггг/ (л.д.6).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Багина Ф.Э. в совершении административного правонарушения полностью доказана  и его действия подлежат квалификации  по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ - незаконное хранение  гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
Оценив конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, характер совершенного правонарушения, оснований,  позволяющих признать совершенное Багина Ф.Э. административное правонарушение малозначительным и освободить его от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 КРФобАП, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает смягчающим вину обстоятельством и считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, ст. 29.10 КРФ об АП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Багина Ф. Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КРФ об АП, и назначить наказание   в виде административного штрафа в размере в размере /изъято/ рублей,  с конфискацией гладкоствольного оружия марки /изъято/, находящегося на хранении в оружейной комнате  УМВД по г. Керчи квитанция № /изъято/
Реквизиты для оплаты штрафа:  Республика Крым, 29500,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 82811601203019000140. Назначение платежа административный штраф по постановлению протокол об административном правонарушении в отношении Багина Ф.Э.
       Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья (подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В. Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья _____________________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2021 г.